
ABSTRAKT 

Rigorózní práce Setkávání se seniory jako příležitost k učení žáků mladšího školního věku je 

zaměřena na mezigenerační setkávání žáků a seniorů v době pandemie, během které byly obě 

tyto generace izolovány od ostatní populace. Práce obsahuje celkem devět kapitol. V teoretické 

části popisuje v osmi kapitolách oblasti mezigeneračního učení, školního věku a stáří, 

vzdělávání seniorů. Dále představuje výukové metody vhodné při mezigeneračním učení, 

výchovné a vzdělávací cíle žáků mladšího školního věku se seniory, komunikaci, mediální 

činnost a její nástrahy v době izolace a online výuky a psychickou deprivaci dětí. V empirické 

části práce odpovídá v kvalitativním výzkumu realizovaném případovou studií na celkem čtyři 

výzkumné otázky. Výzkumné otázky zní: Jaký vliv má mezigenerační setkání na rozvoj dítěte 

ve výchovně vzdělávacím procesu? Jak probíhá komunikace mezi zúčastněnými aktéry 

mezigeneračního setkání? Jak daná setkání ovlivňují zúčastněné aktéry? Jak se instituce 

k mezigeneračnímu setkání staví? Při formulování odpovědí na výzkumné otázky jsem dbala 

na ukotvení výzkumného zjištění v odborné literatuře a popsala jsem tyto poznatky 

v konkrétních situacích výzkumu. Zjistila jsem, že škola může ovlivnit výchovně vzdělávací 

proces dítěte prostředím a podmínkami, ve kterých vzdělávání probíhá, že mezigenerační 

setkávání dítě rozvíjí v mnoha oblastech, zejména v kompetenci komunikativní. Komunikace 

při mezigeneračním setkávání plnila všechny své funkce a mezigenerační setkání mělo na 

participanty značně pozitivní vliv. Instituce domova pro seniory se staví k těmto setkáním velmi 

vstřícně, jak vyplývá z doložených citací.  

 


